

GŁOS NARODU

NR. 7. — ROK XXXVIII

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

CZWARTEK

8 STYCZNIA 1931.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polek. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06. ODDZIAŁ LWÓW GROJECKA 2 B.

WINA na okres świąteczny

10% taniej

poleca:

WOJCIECH OLSZOWSKI, Kraków, Mały Rynek.

Na zabawy i rauty dają wina, wódki i likiery w komis.

Niemcy przed sesją Ligi.

Na dwa miesiące przed sesją Rady Ligi Narodów odwiedził kanclerz Brüning Prusy Wschodnie, by zapewnić tamtejsze koła nacjonalistyczne, że rząd niemiecki nie dopuści do upadku i zagarnięcia przez Polskę tej oddzielonej „korytarzem polskim“ od Vaterlandu dzielnicy. Wprawdzie nikt Prusom zagarnięciem nie grozi, a upadek ich gospodarczy jest — jako skutek zbytniego oddalenia (a nie oddzielenia) od niemieckich rynków zbytu i zakupu surowców — naturalny i nieunikniony, ale ministrowie niemieccy nie liczą się już ani z prawdą, ani z logiką, lecz płyną bezwolnie na wartkiej fali nastrojów antypolskich. Oceniając ze stanowiska celowości politycznej podróż pp. Brüninga i Treviranusa do prowincji wschodnich trzeba stwierdzić, że zaostrzenie tych nastrojów w przeddzień sesji Ligi Narodów, na której zatarg polsko-niemiecki ma być przedmiotem dość niebezpiecznej dyskusji, oznacza tylko utrudnienie pracy i Lidze i delegatom Niemiec w Genewie. Wygląda to tak, jakby rząd niemiecki chciał przez wzburzenie własnej opinii publicznej pozbawić się możliwości rozsądnego załatwienia sporu z Polską. Minister, który w takiej jak obecna chwili, gdy cała prasa niemiecka grzmi przeciw Polsce, dolewa do tego ognia jeszcze oliwę swoich przemówień, nie może być uznany za człowieka, służącego sprawie pokoju i interesom swego państwa. Mamy wrażenie, że w Niemczech przestają działać hamulce rozsądku i zimnej krwi nawet w łonie rządu. Inaczej nie można sobie wytłumaczyć faktu, że w obecności kanclerza Rzeszy mógł wysoki dygnitarz państwowy w Królewcu zapewniać, że Polska przygotowuje napad na Niemcy i żądać energicznych kroków przeciw Polsce.

Również minister Curtius popisywał się w Karlsruhe mową agresywną i podburzającą. Oświadczył on w związku z omawianiem skargi niemieckiej w Lidze na Polskę, że nikt bardziej, niż on, nie życzy sobie rzeczywistego oswobodzenia (!) Niemiec. — Rok 1931 ma być, zdaniem ministra, tak ciężkim dla Niemiec, jakim nie był żaden rok od r. 1918. P. Curtius przyrzekł zrobić wszystko, co w jego jest mocy, by obronił honor (!) Niemiec w Lidze Narodów. W czymże to został honor niemiecki tak bardzo obrażony? Oficjalnie mówi się o nadużyciach i aktach teroru podczas ostatnich wyborów do Sejmu polskiego i wymienia się nawet nieprawdopodobną ilość 108 tysięcy wyborców niemieckich, którzy z powodu tego teroru rzekomo wstrzymali się od głosowania, ale najpo-

ważniejsze organizacje niemieckie wyraźnie głoszą, że chodzi im o rewizję granicy, to znaczy o przyłączenie polskiego Śląska do Niemiec. W ostatnich dniach petycję w tym duchu zredagowaną wysłały do Ligi Narodów związki katolickie ze Śląska Opolskiego, liczące 190 tysięcy członków, związki ewangelickie z 25 tysiącami członków, górnaśląski „Kulturverband“ z 200 tysiącami członków, oraz inne związki i wszystkie partje polityczne z wyjątkiem komunistów. I w tej petycji żądanie zwrotu Śląska uzasadnia się m. i. rzekomym dążeniem Polski do odebrania Niemcom Śląska Opolskiego, podobnie jak wschodnio-pruscy nacjonaliści w swych wystąpieniach przeciw „Korytarzowi“ powołują się stale na rzekome zagrożenie Prus Wschodnich przez Polskę.

Styczeniową sesję Ligi będzie więc znowu poświęcona sprawom polskim, gdyż zdaje się, że i skargi ukraińskie dostaną się na jej porządek dzienny. Że Niemcy potrafili swoje skargi szeroko rozagitować, dowodzi artykuł lorda Cecila, delegata Anglii w Lidze, uważający już za pewne, iż Niemcy na Śląsku poddani są takiemu traktowaniu, jakiego żaden obywatel mający poczucie własnej godności, znieść nie może. Również postępowanie Polaków wobec Ukraińców wywołało — zlaniam lorda Cecila — „protesty zupełnie wiarogodnych i niezawisłych obserwatorów“. Cecil zdaje sobie sprawę, że starcie polsko-niemieckie może wywołać pożar w całej Europie i sparaliżować zupełnie Ligę Narodów. Nawołuje przeto Ligę, by zdecydowanie dała do sprawiedliwości wobec wszystkich narodów. Czyż jednak Niemcy pragną sprawiedliwości? Czyż nie wołają ustami swoich najbardziej miarodajnych polityków, że celem ich zabiegów w Lidze jest przygotowanie rewizji granic, przekreślającej i to minimum sprawiedliwości, jaką Kongres Wersalski wyświadczył Polsce?

By Radę Ligi uczynić podatniejszą dla swoich żądań, puszczają Niemcy w świat pogłoski, iż wystąpią z Ligi, jeśli nie pójdzie im ona na rękę w sprawie ograniczenia zbrojeń. Groźba ta ma wytworzyć w Genewie odpowiednią atmosferę dla Niemiec, gdy p. Curtius postawi swe postulaty w sprawie mniejszości i rozbrojenia. Sesja styczeniowa obfitować więc będzie w ciekawe i emocjonujące perypetje. Bedzie ona epilogiem wyborów samorządowych w Polsce na terenie międzynarodowym, podobnie jak sprawa brzeska jest jednym — nie jedynym — z następstw tych wyborów na terenie wewnętrznym.

ax.

Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

 Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
 Chodniki, Kapy na łóżka, Koce i Pledy, Narzuty,
 Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe
 Płaszczki gumowe i impregnowane


PRZEMYSŁ-LINOLEUM Kraków, Rynek 10.

 Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.
 50 wielkich składów.

Pogrzeb marsz. Joffre'a.

Paryż (PAT). O godz. 10.15 wśród ogólnego wzruszenia ciało marszałka Joffre'a złożono do trumny, poczem umieszczono ją na karawanie, który otoczony przez gwardję republikańską, wśród olbrzymich tłumów publiczności udał się pod luk triumfalny. Kondukt zatrzymał się przy grobie Nieznanego Żołnierza. Bateria artylerji oddała salwę, na szczycie łuku triumfalnego zabłyśły światła, pochylili się sztandary, żołnierze sprezentowali broń, zabrzmiała Marsyljanka.

Następnie orszak żałobny udał się do katedry Notre Dame, gdzie na trumnę oczekiwano licznie zgromadzone duchowieństwo.

LOUVECIENNES — MUZEUM.

Paryż, 7. I. (PAT) W wywiadzie, udzielonym przedstawicielowi „Echo de Paris“, pani marszałkowa Joffre oświadczyła, iż Louveciennes, gdzie będzie pochowany marszałek Joffre, stało się świątynią, poświęconą jego pamięci. Muzeum, w którym zebrane zostaną wszystkie bliższe mu przedmioty, słowem miejscem, w którym wspomnienie o Marszałku żyć będzie dla potomności.

Paryż 7 stycznia. Po odprawieniu ceremonji religijnej zwłoki zmarłego zostały ułożone na lawecie armatniej, poczem uformował się olbrzymi kondukt pogrzebowy, poprzedzany przez oddziały wojskowe wszystkich rodzajów broni, oraz delegacje wojsk koalicyjnych. Za trumną postępowała rodzina Zmarłego, prezydent republiki, członkowie rządu i parlamentu, korpus dyplomatyczny, przedstawiciele państw zagranicznych, oraz przedstawiciele francuskich władz cywilnych i wojskowych. Wzdłuż ulic, któremi kondukt posuwał się w kierunku Domu Inwalidów, tworzyły szpaler niezliczone tłumy ludności cywilnej. Zapalono wszystkie latarnie uliczne okryte kirem. Pochód trwał przeszło dwie godziny. Po przybyciu do Domu Inwalidów, trumna ze zwłokami marszałka została ułożona na katafalku, poczem jedyną mowę wygłosił minister wojny Barthou, osobisty przyjaciel Zmarłego. Następnie złożono trumnę do grobowca bocznej kaplicy, gdzie pozostanie do czasu wywiezienia i pochowania jej w grobowcu rodzinnym w Louveciennes.

Strajk na niemieckim Śląsku.

Gliwice 7 stycznia. W zagłębiu węglowym niemieckiego Górnego Śląska wybuchł dziś przed południem dzięki strajk. Dokładne rozmiary strajku nie są jeszcze znane, nie ulega jednak żadnej wątpliwości, że strajk ten jest dziełem organizacji komunistycznej. Podczas gdy rano praca odbywała się we wszystkich kopalniach normalnie, po południu nie stawilo się do pracy od 30 do 90% górników. W kopalni Delbrueck strajkuje 33%, w kopalniach Hedwig-Wunsch i Sosnica 66%, a w kopalni Abwehr 90%.

MIN. ZALESKI ODJEŻDŻA 14 B. M.

Warszawa, 7. I. (Telef. wł.) Wyjazd delegacji polskiej na sesję Rady Ligi Narodów z min. Zaleskim na czele nastąpi 14 b. m.

NA AWIONETCE DO N. ZELANDJI.

Wellington (PAT). Pierwszy lot na awionetce między Australją a Nową Zelandją zakończył się wczoraj po południu wylądowaniem w Westland młodego lotnika, Guy Menzies'a, który odbył dystans 1.200 mil w 13 godzinach 15 min.

